



**Reseña Informativa
correspondiente al ejercicio económico
finalizado el 31 de diciembre de 2022**

GPAT COMPAÑÍA FINANCIERA S.A.U.

**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO
FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022**

- GPAT Compañía Financiera S.A.U. finalizó el ejercicio 2022 con Activos por \$ 8.324,3 millones, Préstamos por \$ 7.383,8 millones (neto de provisiones), y Patrimonio Neto por \$ 4.792,4 millones.
- El resultado operativo fue de \$ 2.847,1 millones (ganancia), mientras que el resultado por la posición monetaria neta fue de \$ 3.261,0 millones (pérdida), arrojando un resultado neto final de \$ 237,1 millones (pérdida); disminuyendo un 138,6% respecto al ejercicio anterior (\$ 852,1 millones) y determinando un ROE de -6,63% y un ROA de -3,41%.
- Los préstamos otorgados al sector privado no financiero ascendieron a \$ 7.383,8 millones representando una disminución del 18,4 % (\$ 1.669,5 millones) con respecto al ejercicio anterior.
- El ratio de cartera irregular sobre el total de financiaciones es de 0,3% y la cobertura de cartera irregular con provisiones es de 355,3%.
- Durante el ejercicio 2022 se otorgaron 5.824 prendas, por un monto de \$ 7.736,6 millones, 132,9% superior al ejercicio finalizado el 2021 en \$ 4.414,9 millones.
- En lo que respecta a la actividad mayorista, durante el ejercicio 2022 el volumen total de vehículos administrados por GPAT a través del Programa Floorplanning es de 18.583 unidades por un monto de \$ 78.076,4 millones.
- GPAT Compañía Financiera S.A.U. está integrada por una dotación de 50 empleados.

Presentación de la información

Los estados financieros han sido preparados de acuerdo con la normativa del Banco Central de la República Argentina (B.C.R.A.) que establece que las entidades bajo su supervisión presenten estados financieros preparados de acuerdo las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB por su sigla en inglés), salvo por la excepción transitoria en la aplicación de la sección 5.5 “Deterioro de valor” de la NIIF 9 “Instrumentos financieros”, aplicable para las Provisiones por Riesgo de Incobrabilidad ha sido implementada a partir del 1 de enero de 2022.

Antonio De Laurentis
Gerente de Administración y Finanzas

Gustavo Eduardo Lopez
Gerente General

Delano Valentim de Andrade
Presidente

Firmado a efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 23 de diciembre de 2023
DELOITTE & CO. S.A.

Alejandra M. Palombo
Socia
Contadora Público (U.B.A.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 166 - F° 24

GPAT COMPAÑÍA FINANCIERA S.A.U.

**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO
FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022**

a) Síntesis de la Estructura patrimonial comparativa

Información correspondiente a los ejercicios económicos finalizados el 31 de diciembre de 2022, 2021, 2020 y 2019:

Estado de Situación Financiera				
(En Millones de Pesos)	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2019
Efectivo y depósitos en bancos	239,3	493,2	606,9	289,7
Otras del país	72,3	111,8	157,5	109,4
Operaciones de Pase	57,7	-	-	-
Otros activos financieros	120,8	222,7	285,9	164,1
Préstamos y otras financiaciones	7.383,8	9.112,5	12.657,6	14.881,2
Otras entidades financieras		59,2		
Al sector privado no financiero y residentes en el exterior	7.383,8	9.053,3	12.657,6	14.509,7
Otros títulos de deuda	10,0	-	-	482,7
Activos por impuestos a las ganancias corriente	-	-	27,4	37,2
Propiedad y equipo	41,0	27,1	35,7	20,4
Activo por impuesto a la ganancia diferido	309,6	331,3	537,9	683,1
Otros activos no financieros	162,2	56,4	120,8	92,3
TOTAL ACTIVO	8.324,3	10.243,2	14.272,2	16.650,7
Depósitos	217,7	-	-	-
Al sector privado no financiero y residentes del exterior	217,7	-	-	-
Otros pasivos financieros	881,6	1.180,2	1.492,1	1.521,9
Financiaciones recibidas del B.C.R.A. y otras instituciones financieras	937,6	1.815,1	4.318,3	6.782,0
Obligaciones negociables emitidas	1.077,5	1.602,4	3.097,8	4.362,0
Pasivo por impuesto a las ganancias corriente	7,7	84,1	401,6	-
Provisiones	22,5	20,5	29,2	22,8
Otros pasivos no financieros	387,3	511,4	518,6	392,5
TOTAL PASIVO	3.531,9	5.213,7	9.857,6	13.081,2
TOTAL PATRIMONIO NETO	4.792,4	5.029,5	4.414,6	3.569,5
TOTAL PASIVO MÁS PATRIMONIO NETO	8.324,3	10.243,2	14.272,2	16.650,7

Antonio De Laurentis
Gerente de Administración y Finanzas

Gustavo Eduardo Lopez
Gerente General

Delano Valentim de Andrade
Presidente

Firmado a efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 23 de diciembre de 2023
DELOITTE & CO. S.A.

Alejandra M. Palombo
Socia
Contadora Público (U.B.A.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 166 - F° 24

GPAT COMPAÑÍA FINANCIERA S.A.U.

**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO
FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022**

b) Síntesis de la estructura de resultados comparativa

Información correspondiente a los ejercicios económicos finalizados el 31 de diciembre de 2022, 2021, 2020 y 2019:

Estado de Resultados				
(En Millones de Pesos)	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2019
Resultado neto por intereses	3.288,1	3.569,0	3.249,7	1.038,9
Resultado neto por comisiones	(5,9)	(19,6)	(50,8)	(54,8)
Resultado neto por medición de instrumentos financieros a valor razonable con cambios en resultados	-	-	-	(18,3)
Otros ingresos operativos	825,8	847,8	850,2	774,7
Cargo por incobrabilidad	(58,6)	(183,6)	(160,4)	(94,7)
Ingreso operativo neto	4.049,5	4.213,6	3.888,7	1.664,1
Resultado operativo	2.847,1	2.802,5	2.423,9	214,3
Resultado por la posición monetaria neta	(3.261,0)	(1.857,7)	(1.011,9)	-
Resultado antes de impuesto de las actividades que continúan	(413,9)	944,8	1.412,0	214,3
Impuesto a las ganancias	176,8	(329,8)	(578,8)	390,6
Resultado neto del ejercicio	(237,1)	615,0	833,2	604,8

c) Estado de flujo de efectivo comparativo

Información correspondiente a los ejercicios económicos finalizados el 31 de diciembre de 2022, 2021, 2020 y 2019:

Estado de Flujo de Efectivo				
(En Millones de Pesos)	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2019
Resultado del ejercicio antes de IG	(413,9)	944,8	1.411,9	195,9
Fondos (utilizados en) generados por las actividades operativas	(443,7)	624,1	83,4	2.794,3
Fondos generados por (utilizados en) las actividades de inversión	22,6	0,6	(6,6)	(10,0)
Fondos generados por (utilizados en) las actividades de financiación	790,7	(1.481,2)	(1.021,2)	(3.783,7)
Efecto del resultado monetario de efectivo y equivalentes	(209,6)	(201,9)	(150,4)	-
Total de Fondos (utilizados en) / generados en el ejercicio	(253,9)	(113,6)	317,1	(803,5)

d) Síntesis de datos estadísticos

Síntesis de datos estadísticos				
Concepto	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2019
Cantidad de operaciones por préstamos Individuos	11.954	14.716	19.763	53.320
Cantidad de operaciones por préstamos Empresas	101	118	195	195
Dotación de personal	50	50	55	61

Antonio De Laurentis
Gerente de Administración y Finanzas

Gustavo Eduardo Lopez
Gerente General

Delano Valentim de Andrade
Presidente

Firmado a efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 23 de diciembre de 2023
DELOITTE & CO. S.A.

Alejandra M. Palombo
Socia
Contadora Público (U.B.A.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 166 - F° 24

GPAT COMPAÑÍA FINANCIERA S.A.U.

RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO
FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

e) **Principales indicadores**

Detalle	Al 31 de diciembre de			
	2022	2021	2020	2019
Retorno sobre patrimonio neto promedio (ROE)	(4,95 %)	6,21 %	6,38 %	4,08 %
Retorno sobre activo promedio (ROA)	(2,85 %)	3,05 %	1,97 %	0,87 %
Rentabilidad neta del patrimonio (Rdo. Neto / PN inicio del ejercicio)	(4,71 %)	13,93 %	23,34 %	12,78 %
Rentabilidad neta de capital (Rdo. Neto / Capital)	(5,37 %)	13,93 %	14,88 %	167,65 %
Solvencia (Patrimonio Neto sobre Pasivo Total)	135,69 %	96,47 %	44,78 %	27,29 %
Endeudamiento del activo (Pasivo Total / Activo Total)	42,43 %	50,90 %	69,07 %	78,56 %
Endeudamiento patrimonial (Pasivo Total / Patrimonio Neto)	73,70 %	103,66 %	223,30 %	366,47 %
Liquidez (Activo Total / Pasivo Total)	235,69 %	196,47 %	144,78 %	127,29 %
Patrimonio neto sobre el total del activo	57,57 %	49,10 %	30,93 %	21,44 %
Préstamos (antes de provisiones) sobre activos	89,85 %	91,00 %	90,27 %	91,79 %
Provisiones sobre préstamos totales (antes de provisiones)	1,30 %	2,29 %	1,78 %	2,70 %
Inmovilización (Bienes de Uso / P. Neto)	0,86 %	0,54 %	0,81 %	0,57 %

f) **Perspectivas (información no cubierta por el informe de los auditores)**

Con una ligera morigeración en el último trimestre del año, se mantiene el contexto de mercado donde la demanda de vehículos 0 kilómetros supera a la oferta prevaleciendo, por razones de disponibilidad, la venta de autos de producción nacional por sobre los importados. El mercado registra sobreprecios

El patentamiento de la industria automotriz para 2023 se estima en 430.000 vehículos.

En ese contexto, la Entidad continuará ofreciendo productos competitivos que faciliten el acceso a la compra de unidades 0km y usadas, así como servicios y soluciones que permitan satisfacer todas las necesidades de financiación de la red de concesionarios.

La Entidad continuará utilizando como herramienta de fondeo la emisión de obligaciones negociables, la toma de préstamos interfinancieros con otras entidades y la captación de depósitos a plazo de inversores calificados y analizando nuevos canales de fondeo que permitan bajar los costos y mejorar la propuesta comercial.

A la vez, continuará con una administración prudente de las políticas de riesgo, focalizándose en el control de gastos, eficiencia de los procesos y búsqueda de nuevas oportunidades comerciales, así como en el estricto cumplimiento de todos los lineamientos establecidos por el Banco Central de la República Argentina.

Antonio De Laurentis
Gerente de Administración y Finanzas

Gustavo Eduardo Lopez
Gerente General

Delano Valentim de Andrade
Presidente

Firmado a efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 23 de diciembre de 2023
DELOITTE & CO. S.A.

Alejandra M. Palombo
Socia
Contadora Público (U.B.A.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 166 - F° 24